
terça-feira, 16 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       350,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$       300,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2135/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, Matrícula 
nº 999.846, lotada na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, 
a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       500,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$       300,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2167/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados para exercerem atribuições perante o 2º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

NOme dO PROmOTOR(a) dATAS

Ivanilson Paulo Corrêa Raiol 4, 18 e 30/6/2009

Marlene Ramos Pampolha 9 e 23/6/2009

Myrna Gouveia dos Santos 2, 16 e 25/6/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2216/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE, Matrícula nº 999.1453, a se deslocar do município 
de Abaetetuba para Mocajuba, no período de 8 a 10/6/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2217/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, Matrícula nº 999.1455, a se deslocar do município 
de Bom Jesus do Tocantins para Marabá, no período de 8 
a 10/6/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2218/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO, Matrícula nº 999.839, a se deslocar do município 
de São Domingos do Capim para Inhangapi, no período de 8 
a 10/6/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias o Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2219/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO, Matrícula nº 999.1536, a se deslocar do município de 
Medicilândia para Altamira, no período de 8 a 10/6/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias a Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2220/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, Matrícula nº 999.1463, a se deslocar do município de 
Goianésia do Pará para Jacundá, no período de 8 a 10/6/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias a Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2221/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, Matrícula nº 999.1456, a se 
deslocar do município de Brasil Novo para Altamira, no período 
de 8 a 10/6/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias a Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2222/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES, Matrícula nº 999.1538, a se deslocar do município 
de Cachoeira do Arari para Santa Cruz do Arari, no período de 
8 a 10/6/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias a Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2223/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça CELSIMAR CUSTÓDIO 
SILVA, Matrícula nº 999.1539, a se deslocar do município de São 
Geraldo do Araguaia para Marabá, no período de 8 a 10/6/2009, 

em virtude de acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2224/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES, Matrícula nº 999.1329, a se deslocar 
do município de Bonito para Igarapé-Açu, no período de 8 
a 10/6/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2225/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
, Matrícula nº 999.1339, a se deslocar do município de Concórdia 
do Pará para Tomé-Açu, no período de 8 a 10/6/2009, em virtude 
de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2226/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES, Matrícula nº 999.1454, a se deslocar do município 
de Santarém para Almeirim, no período de 15 a 18/6/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2227/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 999.1362, a se deslocar do município 
de Oeiras do Pará para Cametá, no período de 8 a 10/6/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2228/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
, Matrícula nº 999.1461, a se deslocar do município de Senador 
José Porfírio para Altamira, no período de 8 a 10/6/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2229/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 


